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A CIMPOR informa, em cumprimento do disposto nos artigos 248.º-B do CVM e 14.º do 

Regulamento n.º 5/2008 da CMVM, sobre transacções de acções CIMPOR em bolsa, entre 

os dias 6 de Agosto e 30 de Dezembro de 2010, pelas sociedades estreitamente 

relacionadas com o seu Administrador Jorge Humberto Correia Tomé, Caixa Geral de 

Depósitos, S.A. e sua participada indirecta Companhia de Seguros Fidelidade-Mundial, S.A.. 

 

Caixa Geral de Depósitos, S.A.: 
 

Posição 

Inicial

Aquisições/

(Alienações)

Preço 

Unitário

Posição 

Final

Em Bolsa 

(EB) / Fora de 

Bolsa (FB)

Data

64.449.326 4.630 4,662 64.453.956 EB 06-08-2010

6.031 4,462 64.459.987 EB 18-08-2010

1.098 4,781 64.461.085 EB 06-09-2010

6.126 5,883 64.467.211 EB 09-09-2010

(6.126) 5,883 64.461.085 EB 09-09-2010

6.126 5,883 64.467.211 EB 09-09-2010

(6.126) 5,883 64.461.085 EB 09-09-2010

8.882 5,004 64.469.967 EB 18-10-2010

571 5,044 64.470.538 EB 18-10-2010

(571) 5,044 64.469.967 EB 20-10-2010

1.123 5,079 64.471.090 EB 26-10-2010

1.123 5,079 64.472.213 EB 26-10-2010

(1.123) 5,079 64.471.090 EB 27-10-2010

(12.700) 5,008 64.458.390 EB 04-11-2010

5.224 5,225 64.463.614 EB 10-11-2010

10.703 5,247 64.474.317 EB 12-11-2010

3.133 5,133 64.477.450 EB 15-11-2010

(2.140) 5,105 64.475.310 EB 15-11-2010

8.562 5,057 64.483.872 EB 17-11-2010

(10.702) 4,976 64.473.170 EB 25-11-2010

2.082 4,690 64.475.252 EB 30-11-2010

(7.861) 4,701 64.467.391 EB 30-11-2010  
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Caixa Geral de Depósitos, S.A. (cont.): 
 

Posição 

Inicial

Aquisições/

(Alienações)

Preço 

Unitário

Posição 

Final

Em Bolsa 

(EB) / Fora de 

Bolsa (FB)

Data

(553) 4,593 64.466.838 EB 02-12-2010

(3.482) 5,107 64.463.356 EB 10-12-2010

13.913 5,127 64.477.269 EB 10-12-2010

(6.044) 5,094 64.471.225 EB 10-12-2010

(1.313) 5,073 64.469.912 EB 13-12-2010

21.404 5,058 64.491.316 EB 14-12-2010

(2.363) 5,196 64.488.953 EB 14-12-2010

19.279 5,345 64.508.232 EB 20-12-2010

1.859 5,325 64.510.091 EB 21-12-2010

(1.268) 5,174 64.508.823 EB 22-12-2010

(2.780) 5,174 64.506.043 EB 22-12-2010

(570) 5,174 64.505.473 EB 22-12-2010

(6.000) 5,174 64.499.473 EB 22-12-2010

(245) 5,174 64.499.228 EB 22-12-2010

(3) 5,174 64.499.225 EB 22-12-2010

(9.926) 5,174 64.489.299 EB 22-12-2010

(1.576) 5,174 64.487.723 EB 22-12-2010

(13.378) 5,179 64.474.345 EB 22-12-2010

11.738 5,154 64.486.083 EB 30-12-2010

(8.959) 5,153 64.477.124 EB 30-12-2010  
 
Companhia de Seguros Fidelidade-Mundial, S.A.: 
 

Posição 

Inicial

Aquisições/

(Alienações)

Preço 

Unitário

Posição 

Final

Em Bolsa 

(EB) / Fora de 

Bolsa (FB)

Data

20.206 (125) 5,040 20.081 EB 13-10-2010

(6) 5,040 20.075 EB 13-10-2010

625 5,015 20.700 EB 02-11-2010  
 
Mais se informa que na sequência das transacções acima, passaram a ser imputáveis 
directamente à Caixa Geral de Depósitos, S.A., por força das suas participações directas e 
indirectas 64.713.220 acções CIMPOR, representativas de 9,63% do capital social, às quais 
se acresce, em virtude do acordo parassocial celebrado com a Votorantim Cimentos, S.A., a 
imputação de 142.492.130 acções representativas de 21,20% do capital social, detidas por 
esta última, perfazendo um total de 30,83% dos direitos de voto na CIMPOR. 
 
 
Lisboa, 4 de Fevereiro de 2011 


